UBND TỈNH ĐỒNG NAI
THANH TRA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-TT       Đồng Nai, ngày      tháng    năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính,

 năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026

Kính gửi: UBND tỉnh
[

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, Thanh tra tỉnh báo cáo kết quả thực hiện
công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm
2026 như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo
Thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025, Thanh tra tỉnh

luôn xác định đây là một trong những nội dung trọng tâm trong công tác cải cách
hành chính. Ngay từ đầu năm, Lãnh đạo Thanh tra tỉnh đã quan tâm, chỉ đạo sát
sao việc triển khai các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính; kịp thời ban hành và
tham mưu ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, kế hoạch nhằm bảo đảm công tác này
được thực hiện đồng bộ, hiệu quả và đúng quy định. Cụ thể, Thanh tra tỉnh đã tham
mưu và ban hành các văn bản sau:

Tham mưu ban hành: Kế hoạch số 404/KH-UBND ngày 30/12/2024 về kiểm
soát thủ tục hành chính năm 2025; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 24/02/2025 về
việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày
24/01/2025 về thông tin, tuyên truyền kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch số
10/KH-TT ngày 13/01/2025 về kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch số 24/KH-
TT ngày 14/02/2025 về thông tin, tuyên truyền kiểm soát thủ tục hành chính; Kế số
02/KH-TT về cải cách hành chính năm 2025 thay thế kế hoạch số 18/KH-TT ngày
23/01/2025, nhằm cập nhật, bổ sung nội dung phù hợp với chỉ đạo của UBND tỉnh và
tình hình thực tế tại cơ quan; Kế hoạch số 18/KH-TT ngày 26/8/2025 về kiểm tra cải
cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính. Bên cạnh việc triển khai các kế
hoạch nêu trên, căn cứ yêu cầu thực tiễn và nhiệm vụ chính trị được giao, Thanh
tra tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm soát, cải cách thủ tục hành chính trong
hoạt động chuyên môn theo hướng chủ động, linh hoạt, bảo đảm phù hợp với quy
định pháp luật.

II. Kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính
1. Đánh giá tác động quy định TTHC và tham gia ý kiến đối với các văn

bản quy phạm pháp luật có quy định về TTHC
Trong năm 2025, Thanh tra tỉnh không có ý kiến các dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật có quy định về TTHC liên quan đến lĩnh vực quản lý.
2. Về công bố, công khai thủ tục hành chính

2

2.1. Về công bố thủ tục hành chính (TTHC)
Thanh tra tỉnh đã công bố Quyết định số 2246/QĐ-UBND ngày 26/6/2025

của UBND tỉnh về công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, thủ tục
hành chính bãi bỏ huộc thẩm quyền quản lý giải quyết ngành Thanh tra tỉnh Đồng
Nai; Quyết định số 2449//QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của UBND tỉnh về công bố
TTHC nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý
nhà nước ngành Thanh tra tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 747/QĐ-UBND ngày
14/8/2025 của UBND tỉnh về phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành
chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của ngành Thanh tra.

2.2. Về công khai thủ tục hành chính
 Tất cả các TTHC công bố đều được công khai theo đúng quy định, công khai

TTHC và đã niêm yết tại trụ sở Thanh tra tỉnh, công khai quy trình, thủ tục hành
chính, chế độ chính sách liên quan đến thủ tục hành chính của Thanh tra trên Trang
thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh tại địa chỉ: thanhtra.dongnai.gov.vn nhằm tạo
điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tìm hiểu, tra cứu và thực hiện thủ tục hành
chính thuộc lĩnh vực quản lý của ngànhThanh tra.

3. Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC)
 Thực hiện theo Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 24/02/2025 về rà soát, đơn
giản hóa TTHC năm 2025, Thanh tra tỉnh đang tiến hành rà soát các TTHC để đề xuất
cắt giảm, đơn giản hóa, đảm bảo phù hợp với thực tiễn và đúng quy định pháp luật.

4. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy trình TTHC
 Thanh tra tỉnh công khai số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận phản ánh,

kiến nghị của tổ chức, cá nhân về quy định hành chính. Đồng thời, thực hiện theo
dõi, đánh giá công tác kiểm soát TTHC theo quy định, kịp thời xử lý các ý kiến
phản ánh (nếu có) đúng quy trình, đúng thẩm quyền.

5. Kết quả giải quyết TTHC
Tính đến thời điểm báo cáo Thanh tra tỉnh đã tiếp nhận đơn giải quyết khiếu

nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị tiếp nhận trực tiếp và bưu chính công ích là : 196 hồ
sơ của các tổ chức, cá nhân. Trong đó: giải quyết trước hạn và đúng hẹn 167 hồ sơ,
đang trong thời gian giải quyết 29  hồ sơ, không có hồ sơ trễ hạn.

(Chi tiết phụ lục kèm theo)
6. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC
Do đặc thù về chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, Thanh tra tỉnh không thuộc

đối tượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đồng thời không tham gia
hoạt động tại Trung tâm hành chính công của tỉnh. Tuy nhiên, Thanh tra tỉnh vẫn
đảm bảo việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết hồ sơ hành chính cho tổ chức, cá
nhân đúng quy trình, đúng thời gian và đúng quy định của pháp luật, góp phần
nâng cao hiệu quả cải cách thủ tục hành chính trong nội bộ cơ quan.

7. Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC

3

Thanh tra tỉnh Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày
24/01/2025 của UBND tỉnh về thông tin, tuyên truyền kiểm soát thủ tục hành
chính năm 2025. Cụ thể:

Các nội dung của Kế hoạch đã được lồng ghép, triển khai trong các cuộc họp
giao ban  định kỳ. Lãnh đạo Thanh tra tỉnh đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn
nghiêm túc thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính, kiểm soát TTHC; đồng thời
thực hiện Kế hoạch truyền thông hỗ trợ cải cách hành chính, kiểm soát TTHC năm
2025 của Thanh tra tỉnh. Cập nhật, công bố, công khai các thủ tục hành chính
thuộc thẩm quyền giải quyết của Thanh tra tỉnh trên Trang thông tin điện tử để
phục vụ công tác tuyên truyền và tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tiếp
cận thông tin.

8. Kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC
- Thanh tra tỉnh đã ban hành kế hoạch Kế hoạch số 18/KH-TT ngày 26/8/2025

về kiểm tra cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính tại các phòng nghiệp
vụ của Thanh tra.

- Ngày 04/11/2025, Đoàn kiểm tra cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục
hành chính của Thanh tra tỉnh đã tiến hành kiểm tra tại các phòng nghiệp vụ.

- Qua kiểm tra cho thấy: Công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục
hành chính được triển khai đồng bộ, bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh và Kế hoạch
cải cách hành chính năm 2025 của Thanh tra tỉnh; Các phòng nghiệp vụ đã quan
tâm thực hiện việc rà soát, cập nhật, niêm yết công khai thủ tục hành chính, đảm
bảo tính minh bạch, thuận tiện cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành
chính; quy trình nội bộ được thực hiện đúng quy định. Tuy nhiên, qua kiểm tra vẫn
còn một số tồn tại, hạn chế như: Một số phòng chưa thực sự chủ động trong việc
nghiên cứu, đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc phạm vi, lĩnh
vực phụ trách; Công tác tự kiểm tra, đánh giá nội bộ về cải cách hành chính tại một
số phòng chưa được thực hiện thường xuyên.

- Trong năm 2025 Thanh tra không có trường hợp cán bộ, công chức vi
phạm quy định về kiểm soát thủ tục hành chính.

9. Một số công việc khác liên quan đến kiểm soát TTHC
- Tình hình, kết quả đánh giá tác động về thủ tục hành chính: Không phát sinh.
- Tình hình, Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy

định về TTHC: Không phát sinh.
- Phân công cán bộ đầu mối kiểm soát TTHC: Thanh tra tỉnh đã thực hiện phân

công, công chức phụ trách, làm công tác đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính tại
Thanh tra tỉnh.

- Kinh phí cho hoạt động kiểm soát TTHC: Thực hiện theo đúng Quyết định
số 52/2013/QĐ-UBND ngày 26/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định
mức chi đảm bảo cho hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai.

4

- Thực hiện việc xin lỗi tổ chức cá nhân khi để hồ sơ trễ hạn: Không phát
sinh trường hợp trễ hạn phải xin lỗi trong kỳ báo cáo.

- Thực hiện chữ ký số và ứng dụng công nghệ thông tin : Lãnh đạoThanh tra
tỉnh và các phòng nghiệp vụ đã thực hiện ứng dụng chữ ký số, xử lý văn bản trên
phần mềm điện tử, tổ chức họp không sử dụng văn bản giấy theo chỉ đạo của tỉnh.

- Tiếp tục duy trì và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn
TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động cơ quan của Thanh tra tỉnh.

II. Đánh giá chung
 Công tác kiểm soát thủ tục hành chính luôn được Thanh tra tỉnh quan tâm,
chỉ đạo thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả thiết thực. Lãnh đạo Thanh tra tỉnh đã
phân công Văn phòng chịu trách nhiệm trực tiếp tham mưu, giúp Chánh Thanh tra
tỉnh trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính; đồng thời giao các phòng nghiệp
vụ phối hợp triển khai, thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công.
Các phòng nghiệp vụ và công chức phụ trách đã thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm soát,
rà soát, đơn giản hóa và giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định của pháp
luật. Trên cơ sở các kế hoạch đã được ban hành, các đơn vị chủ động triển khai các
nội dung công việc cụ thể, đảm bảo phù hợp với yêu cầu cải cách hành chính và
thực tiễn hoạt động chuyên môn của cơ quan.

Bên cạnh đó, Thanh tra tỉnh đã chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin
trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện quản lý, xử lý hồ sơ, văn
bản điện tử trên môi trường mạng, góp phần nâng cao tính minh bạch, hiệu quả và
rút ngắn thời gian xử lý công việc. Việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo
tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động chuyên môn đã giúp
chuẩn hóa quy trình xử lý, tăng cường tính khoa học, chính xác, đồng thời nâng
cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính của Thanh tra tỉnh.

 III. Phương hướng nhiệm năm 2026
- Tiếp tục tham mưu thực hiện rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính, đảm

bảo giảm bớt quy trình, giấy tờ không cần thiết, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân
khi thực hiện các thủ tục liên quan đến ngành Thanh tra.

- Thường xuyên rà soát cập nhật, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp
luật của Thanh tra Chính phủ có quy định TTHC để kịp thời tham mưu Chủ tịch
UBND tỉnh công bố, sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ hoặc bãi bỏ TTHC theo
quy định tại Nghị định số 63/2021/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ.

- Đảm bảo 100% hồ sơ thủ tục hành chính được giải quyết đúng và trước
hạn, không để xảy ra tình trạng trễ hạn, gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân.

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành
chính. đặc biệt là sử dụng phần mềm quản lý văn bản, chữ ký số, họp không giấy,
nhằm nâng cao hiệu quả và tính minh bạch trong giải quyết TTHC.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến cho tổ chức, cá nhân, doanh
nghiệp về quyền được giám sát, theo dõi quá trình giải quyết TTHC.

5

- Tiếp nhận, xử lý kịp thời phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về
TTHC; nâng cao chất lượng phục vụ trong công tác tiếp công dân và giải quyết
đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp tục duy trì và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn
TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động quản lý, điều hành và giải quyết thủ tục
hành chính tại Thanh tra tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm
2025 và phương hướng nhiệm vụ  năm 2026 của Thanh tra tỉnh báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ;
- BLĐ TTra;
- Các phòng nghiệp vụ;
- Lưu: VT;VP(M.Dung).

CHÁNH THANH TRA

Võ Thị Xuân Đào

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T09:18:44+0700
	Đồng Nai
	Lê Nguyên Tánh<tanhln.ttt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-13T14:07:07+0700
	Võ Thị Xuân Đào

		2025-11-13T15:17:24+0700

		2025-11-13T15:17:24+0700

		2025-11-13T15:17:24+0700

		2025-11-13T15:17:24+0700